
Prækvalifikation af videregående uddannelser - Innovation og entreprenørskab

Udskrevet 7. april 2026



Prækvalifikation af videregående uddannelser - Innovation og entreprenørskab

Styrelsen for Forskning og Uddannelse   ·   pkf@ufm.dk   ·   Udskrevet 7. april 2026 Side 2 af 8

Professionsbachelor - Innovation og entreprenørskab - Erhvervsakademi

Midt-Vest

Institutionsnavn: Erhvervsakademi Midt-Vest

Indsendt: 30/09-2014 17:28

Ansøgningsrunde: 2014 - 2

Status på ansøgning: Godkendt

Afgørelsesbilag

Samlet godkendelsesbrev

Download den samlede ansøgning

Læs hele ansøgningen

Ansøgningstype

Nyt udbud

Udbudssted

Erhvervsakademi MidtVest Gl. Landevej 2, 7400 Herning

Er institutionen institutionsakkrediteret?

Nej

Er der tidligere søgt om godkendelse af uddannelsen eller udbuddet?

Ja

Uddannelsestype

Professionsbachelor

Uddannelsens fagbetegnelse på dansk fx. kemi

Innovation og entreprenørskab

Uddannelsens fagbetegnelse på engelsk fx. chemistry

Innovation and Entrepreneurship

Den uddannedes titel på dansk

Professionbachelor i innovation og entrepreneurship

Den uddannedes titel på engelsk

Academy Profession degree in Innovation and Entrepreneurship
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Hvilket hovedområde hører uddannelsen under?

Det økonomisk-merkantile område

Hvilke adgangskrav gælder til uddannelsen?

Kortere videregående 2-årig erhvervsakademiuddannelse som markedsføringsøkonom, serviceøkonom,

multimediedesigner, produktionsteknolog, finansøkonom, autoteknolog, byggetekniker, datamatiker, designteknolog,

elinstallatør, handelsøkonom, it- og elektronikteknolog, landbrugsteknolog, logistikøkonom, laborant, procesteknolog og

VVS-installatør.

Der kan også ansøges via en realkompetencevurdering for ansøgere med anden videregående uddannelse, voksen

uddannelse (VVU) eller diplomuddannelse.

Er det et internationalt uddannelsessamarbejde?

Ja

Hvis ja, hvilket samarbejde?

Huddersfield University (Se samarbejdsaftale med Huddersfield University) Der er ligeledes en samarbejdsaftale med KHK

i Belgien, som bekræfter udveksling af studerende og undervisere på "Business studies and management Science".

EAMV har endvidere indledt en kontakt til Midlesex University og Bornmouth University, der har tilkendegivet deres

interesse for et samarbejde med akademiet.

EAMV forventer også at indgå en samarbejdsaftale med Westminister University. Universitet har et specielt program på

Bachelor og kandidatniveau indenfor Enterpreneurship. Akademiet har besøgt Westminister Universitet i efteråret 2012 i

samarbejde med Fonden for Entreprenørskab. I den forbindelse har vi hørt et oplæg fra Dr. Jane Chang, som er ansvarlig

for universitets Enterprenørskabsprogram.

Hvilket sprog udbydes uddannelsen på?

Dansk

Er uddannelsen primært baseret på e-læring?

Nej

ECTS-omfang

90

Beskrivelse af uddannelsen

Ikke relevant.

Uddannelsens konstituerende faglige elementer

Ikke relevant.
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Begrundet forslag til taxameterindplacering

Ikke relevant.

Forslag til censorkorps

PB i innovation og entrepreneurship er allerede tilknyttet censorformandsskabet for de merkantile korte videregående

uddannelser samt professionsuddannelser.

Dokumentation af efterspørgsel på uddannelsesprofil - Upload PDF-fil på max 30 sider. Der kan kun uploades én

fil.

Samlet behovsanalyse med støtteerklæringer.pdf
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Behov for nyt udbud

De hidtidige beskæftigelsesmæssige erfaringer med Professionsbachelorer i innovation og Entrepreneurship er meget 

positive. På Erhvervsakademiet i Århus dimitterede der 24 studerende i januar 2014, heraf har de 19 startet egen 

virksomhed og de fem øvrige er i fast job. Der er altså tale om en beskæftigelsesgrad på 100% og dermed en 

samfundsmæssig gevinst. Kilde: Foreløbige beskæftigelsestal fra Erhvervsakademiet i Århus. 

Denne gevinst kan være ekstra stor når nogle af disse iværksættere efterfølgende ansætter personale, f.eks. ved at tage 

Professionsbachelorer i praktik. 

 

I vores udbudsområde i Midt og Vestjylland har der altid været en iværksætterånd, og der er et stort behov for kommende 

iværksættere får mere uddannelse og træning, sådan at flere kommer i gang som selvstændige på et kvalificeret grundlag, 

og dermed også formår at skabe vækst. Ligeledes har området brug for dimittender der kan være med til at forbedre 

konkurrence-kraften i eksisterende virksomheder, som må forholde sig til, at konkurrencesituationen er hård og hele tiden 

kræver nye måder at udvikle sig på. 

 

Maiken Høj Cand. Mag. fra Københavns Universitet har forsket i Hernings DNA i forbindelse med byens 100 års jubilæum i 

2013. 

Maiken Højs konklusion er at det midtjyske område er noget specielt hvad angår iværksætteri og foretagsomhed. 

 

Høj sammenligner Herning med en prærieby i USA, hvor nøjsomhed, flid og handlekraft altid har været en del af områdets 

DNA. Det Midt- og Vestjyske område er derfor som skabt til entreprenør og innovationsuddannelser, hvilker yderligere 

styrker en professionsbachelor i området inden for dette virkefelt. Kilde: Højs kulturanalyse om Hernings DNA, maj 2013. 

 

Herning er i dag Danmarks 12. største by med et indbyggertal på ca. 48.000 mens kommunen tæller ca. 88.000 borgere i 

2014. Det er en by i kraftig vækst og hver tredje borger i Herning er under 26 år. Kilde: Danmarks Statistik. 

Erhvervsakademi MidtVest rekrutterer sine studerende fra et meget stort geografisk område i det Midt- og Vestjyske. Vores 

studerende kommer primært fra følgende kommuner: Lemvig, Struer, Holstebro, Ringkøbing-Skjern, Ikast-Brande og 

Herning kommune. 

 

EAMV har fået en meget stor opbakning blandt områdets virksomheder. Følgende virksomheder har indsendt 

støtteerklæringer, hvor de tilkendegiver at de bakker om behovet for en PB i Innovation og Entreprenurship: Bo Concept 

A/S, Actona Company A/S, Cheminova, MCH og B&O. F.eks. skriver Actona Company fra Holstebro: "Vi har fokus på 

entreprenørskab og højtuddannet arbejdskraft". I alt har Erhvervsakademi MidtVest modtaget 12 støtteerklæringer fra 

kommuner, virksomheder, erhvervsråd og innovationshuse. De tilkende alle at der er et behov for denne uddannelse i 

vores lokalområde. Se endvidere behovsanalysen for yderligere statements vedr. behovet. 

 

I EAMVs rekrutteringsområde udbydes der idag en Business Development Engineer, BDE (diplomingeniør) uddannelse på 

AU i Herning (Århus Universitet) samt en Cand. Merc. i Marketing og Business Innovation samme sted. Disse 2 

uddannelser adskiller sig fra Professionsbachelor i innovation og entrepreneurship både på niveau og fagligt indhold. 

 

På BDE uddannelsen arbejdes der en del af tiden med tekniske fag som konstruktion og mekanik. Cand. Merc. i Marketing 

og Business Innovation har mere et ledelsesmæssigt fokus på innovation sammenlignet med PB i innovation og 

entreprenurship, hvor der et stor fokus på iværksætteri og hvor der bl.a. arbejdes med virksomhedsdrift, projektstyring og 

vækst, se også behovsanalysen, hvor der er en oversigt over de lokale uddannelsers indhold i entrepreneurship og 

innovation.
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Indholdet i PB i innovation og entrepreneurship er fag som praktisk virksomhedsdrift, den nye virksomhed, vækst og

intrapreneurskab. De studerende på uddannelsen vil enten arbejde med start af egen virksomhed eller projektledelse og

innovation.

Rekrutteringsgrundlag

Rekrutteringsgrundlaget hænger tæt sammen med optaget på Erhvervsakademi MidtVests (EAMV) 2-årige

fuldtidsuddannelser. Det er vores erfaring, at de mere entreprenante studerende findes bredt på alle akademiets

uddannelser, dvs. både vores tekniske og merkantile erhvervsakademiuddannelser. Det kan f.eks. være serviceøkonom,

produktionsteknolog, markedsføringsøkonom, El- og VVS installatør, procesteknologer og multimediedesigner

uddannelser. I mindre omfang kan der også være optag fra vores finansøkonomer, datamatikere og laboranter.

Derudover forventes det at vi kan rekruttere dimittender fra TEKO Design og Business (VIA University College) og

Erhvervsakademi Dania i Viborg og Silkeborg. Vi har adgangsgivende underdannelser i vores udbudsområde, f.eks.

Design Teknolog fra TEKO som i dag skal til Århus for at tage en professionsbachelor i entreprenørskab.

I foråret 2013 oprettede Erhvervsakademi MidtVest et tværgående iværksættervalgfag som vi tilbød alle vores

fuldtidsstuderende i Herning. Valgfaget blev en stor succes idet 25 studerende tilmeldte sig dette fag. De kom fra fem

forskellige af EAMVs fuldtidsuddannelser. Dette viser en stor interesse blandt vores studerende på erhvervakademi

uddannelserne for at videreuddanne sig indenfor innovation og entrepreneurship. I foråret 2014 deltog der 30 studerende

på dette valgfag. I 2015 udbyder EAMV valgfaget i både Holstebro og Herning. Her forventer vi at ca. 60 vil melde sig til

iværksættervalgfaget udfra forhåndsinteressen. Der er altså tale om en stærkt stigende interesse.

I de sidste 2 år har Erhvervsakademi Midtvest haft mere en 200 ledige igennem AU faget Iværksætteri i praksis som et 6

ugers forløb. Heraf her mere end 25% startet egen virksomhed. En del af disse iværksættere har givet udtryk for at de er

interesseret i videregående uddannelse indenfor entreprenørskab og innovation.

Nogle af dem har svært ved at få deres virksomhed til at vokse og vil eventuelt søge ind på den kommende

Professionsbachelor i Innovation og Entrepreneurship for at få tilsrækkelig med viden til at skabe vækst i deres

virksomhed.
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Forventet optag

PB i innovation og Entrepreneuship henvender sig til alle entreprenante studerende på vores eksisterende

erhvervs-akademiuddannelser. Det er vores erfaring at ca. 10% af de studerende der vælger vores tværgående

iværksættervalgfag på EAMV. Vi har erfaring for er at mange af de studerende på erhvervsakademiuddannelser i Herning

og Holstebro er entreprenante og ønsker at videreuddanne sig indenfor entreprenørskab. Antallet af dimittender fra

Herning og Holstebro har de sidste tre år været:

2012: 222 dimittender

2013: 228 dimittender

2014: 230 dimittender.

Derudover forventer vi, at kunne tiltrække andre studerende fra lokal området. F.eks. fra TEKO da deres studerende idag

må tage til Århus for at få en Bachelor i Entrepreneurship.Vi er bekendt med at tidligere EAMV-studerende er rejst til Århus

for at tage en professionsbachelor i innovation og entrepreneruship. Alt i alt forventer vi i de første år vi udbyder

uddannelsen, et optag på 25-30 studerende pr. år.

Vi ved gennem vores dimmitendkontakt at en del af vores studerende har startet egen virksomhed efter de har forladt

EAMV. Ved opfølgnings-samtaler med akademiet har de dog givet udtryk for at de manglede nogle entreprenørmæssige

kompetencer på deres eksisterende uddannelse.

I foråret 2014 var der to markedsføringsøkonomstuderende fra EAMV som kvalificerede sig til Danmarksmesterskabet i

Entreprenørskab for videregående uddannelser. Denne konkurrence som hedder Start up Programme arrangeres af

Fonden For Entreprenørskab i Børssalen i København. Det er de 10 bedste studentervirksomheder i Danmark der

udvælges til denne konkurrence, så EAMV har nogle dygtige og entreprenante studerende. De to

markedsføringsøkonomstuderende som dannede virksomheden LUX RTD blev nr. 2 ved DM i Enterprenørskab i deres

kategori. Begge studerende har begge været i praktik i egen virksomhed. Denne type studerende vil helt sikkert melde sig

til en professionsbachelor i Innovation og Entrepreneurship, hvis muligheden var tilstede på akademiet.

På Erhvervsakademi MidtVest mærker vi klart at interessen for innovation og Entreprenørskab er stærkt stigende.
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Hvis relevant: forventede praktikaftaler

Det midt- og vestjyske område er præget af små og mellemstore virksomheder hvoraf mange har behov for et løft inden for

innovation og vækst, både for at komme igennem ”Finanskrisen” og den hårde konkurrence på markedet og specielt når vi

kommer på ”den anden side af finanskrisen”.

Derfor vil EAMV ikke have udfordringer med at tilvejebringe praktikpladser til de studerende.

Der er ligeledes mulighed for at gå i praktik i egen virksomhed. Umiddelbart vurderer vi at en større del af de studerende vil

benytte sig at denne mulighed, da mange har et ønske om at starte egen virksomhed, men mulighed for praktik i

eksisterende virksomheder vil være realistisk at tilvejebringe for alle. Dette ses bl.a. ud fra den opbakning vi har fra

lokalområdets virksomheder f.eks. gennem støtteerklæringer. Antallet af studerende på EAMV som går i praktik i egen

virksomhed er stærkt stigende.

Typiske praktikpladser kan være virksomheder der arbejder med produktudvikling, konceptudvikling og innovation. Det kan

både være service virksomheder, produktionsvirksomheder og offentlige institutioner.

Det kan også være praktik indenfor projektledelse, tværgående stabsfunktioner mv. De kommende dimittender fra en

professionsbachelor i innovation og entrepreneurship vil være velegnede til at gå ind i eksisterende

iværksættervirksomheder i området og være med til at generere vækst for virksomheden.

Hermed erklæres, at ansøgning om prækvalifikation er godkendt af institutionens rektor

Ja

Status på ansøgningen

Godkendt

Ansøgningsrunde

2014 - 2

Afgørelsesbilag - Upload PDF-fil

Afgørelse_PBO innovation_EAMV.pdf

Samlet godkendelsesbrev

EA MidtVest - Godkendelse af nyt udbud - PB(O) i Innovation og e 9838660_1_1.pdf
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Behovsanalyse for Professionsbachelor i innovation og entrepreneurship 

Indhold: 

Kriterie 1: Behov og relevans, aktuelt og kommende arbejdsmarkedsbehov, fremtidens behov for 

innovation og entreprenørskab, Kriterie 2: Sammenhæng i uddannelsessystemet, eksisterende 

udbud, volumen, internationalt samarbejde, praktikpladser, adgangskrav til uddannelsen, anvendt 

litteratur, bilag: Støtterklæringer og udtalelser. Avisartikler om EAMVs innovations camps 

Kriterie 1: Behov og relevans 

Uddannelsen udbydes geografisk i følgende område: Herning‐Ikast/Brande, Holstebro, Struer, 

Lemvig, Ringkøbing‐Skjern kommuner. 

Samarbejde:  

Partnerskabsaftale med AU‐Herning.  

Erhvervsakademi MidtVest, EAMV, har på nuværende tidspunkt en samarbejdsaftale med Aarhus 

Universitet Herning, AU‐Herning, som omfatter deltagelse i foredrag inden for relevante områder, 

udvikling og afholdelse af valgfag på tværs af AU‐Herning og EAMV og som noget nyt et 

samarbejde omkring Business Factory, som samarbejder med studentervæksthuse og med 

Arkitektskolen Aarhus. Samtidig vil samarbejdet indebære bl.a. deltagelse i ”Start‐Up Weekend”, 

som er et innovationsforløb, hvor nye ideer til evt. fremtidige produkter eller virksomheder opstår. 

Endvidere vil det være oplagt at samarbejde med innovationscentre, lokale erhvervsråd og 

væksthuse. 

Aktuelt og kommende arbejdsmarkedsbehov:  

Udbuddet af overbygningsuddannelsen Professionsbachelor i Innovation og entrepreneurship 

retter sig typisk mod studerende, der ønsker at arbejde som: 

Selvstændig med egen virksomhed 

 Det kan være opstart og udvikling af egen virksomhed, således at virksomheden er 

bæredygtig både i opstarts‐, etablerings‐ og driftsfaserne. 

Projektleder/job i udviklingsafdelinger 

 I virksomheder, der arbejder med udviklingsprojekter 

Intern konsulent 

 I virksomheder, hvor medarbejdere skal guides gennem innovative processer og 

udviklingsarbejde 
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Uddannelsen retter sig både mod konsumentmarkedet, BTC og producentmarkedet, BTB 

markedet, såvel i det private‐ som i den offentlige sektor. 

Dimittender fra PB i innovation og entrepreneurship vil dermed være med til at forbedre 

konkurrencekraften i både nye og eksisterende virksomheder, som må forholde sig til, at 

konkurrencesituationen er hård og hele tiden kræver nye måder at udvikle sig på. 

Studerende på PB i Innovation og entrepreneurship vil med fordel kunne samarbejde med EAMV’s 

andre PB‐uddannelser inden for International handel og markedsføring samt E‐konceptudvikling 

for bl.a. at sikre korrekt markedsføring af nye virksomheder og benytte sig af rette kommuni‐

kationsformer og kommunikationsplatforme. 

Fremtidens innovation og entreprenørskab 

På nationalt plan er et stort behov for at ansætte medarbejdere som kan arbejde med udvikling og 

vækst. Danske virksomheder har i international sammenhæng et relativt højt omkostningsniveau. 

De bliver derfor nødt til konstant at udvikle sig og producere højkvalitetsvarer og serviceydelser.  

Der er også en stigende efterspørgsel efter medarbejdere, som kan arbejde på tværs i 

organisationen, og som forstår hele virksomhedens forretningsgrundlag og værdikæde. 

Der er et stort behov for entreprenører som kan skabe nye virksomheder i det midt‐ og vestjyske 

område og dermed også skabe nye arbejdspladser. Området har tradition for iværksætteri og 

dermed også for at skabe gode lokale rammebetingelser for nye virksomheder. 

På landsplan understreges behovet for at styrke innovations‐ og entreprenørskabsuddannelse bl.a. 

af Erhvervsstyrelsens Iværksætter Index 2012, der handler om vilkår for iværksættere i Danmark. 

Undersøgelsen fastslår, at selv om iværksætter aktiviteterne er steget i Danmark fra 2001 – 2012, 

målt på antal CVR‐registreringer, er det stadig en meget stor udfordring af skabe iværksætter‐

virksomheder i Danmark, se kilde 1.  

Erhvervsstyrelsen viser bl.a. tal for en rangordning af iværksætterkulturen i OECD lande. På denne 

skala er Danmark placeret på en beskeden 21. plads med USA som nr. 1 og Island som nr. 5. I 

Erhvervsstyrelsens undersøgelse fra 2012 kan det ses, at en del af de øvrige OECD lande har 

forbedret deres rammebetingelser for iværksættervirksomheder, mens Danmark har stået stille. 

Figuren skal forstås sådan at jo højere score i procent jo bedre rammebetingelser. New Zealand 

har således ifølge undersøgelsen de bedste overordnede rammebetingelser. Ved rammebetingel‐

ser forstås her finansieringsmuligheder, skatte og afgiftsforhold, selskabslovgivning, konkurslovgiv‐

ning mv. Ifølge OECD er det forholdsvist nemt at komme i gang i Danmark, men virksomhederne 

vokser for langsomt, bl.a. på grund af mangel på viden og uddannelse og kompetencer, se kilde 8 

Rangordning af udvalgte OECD landes rammebetingelser for iværksætteri 2012 
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Kilde: Erhvervsstyrelsen rangordning af rammebetingelser, Score 0‐100% 

Udbud af regionale Innovations‐ og entreprenørskabsuddannelser kan bl.a. være et af de tiltag, 

som kan være med til at vende udviklingen ved at forbedre entreprenørernes kompetencer.  

En anden undersøgelse der understøtter behovet for at fremme viden og kompetencer indenfor 

innovation er LO´s notat (Mennesker, viden og kompetencer) ”Vækst for fremtiden”, marts 2012. 

Heraf fremgår det at innovation og entreprenørskabs undervisning skal styrkes, idet innovations‐

programmer kun når ud til få virksomheder. LO understreger at det handler om ”Pick the right 

potential” blandt medarbejderne. En måde at fremme denne proces vil helt klart være at kunne 

tilbyde lokale dimittender, som har kompetencer til at styrke og udvikle virksomhedernes 

innovative kompetencer, se kilde 2.    

På regionalt plan arbejder Region Midtylland med at styrke entreprenørskab og forretnings‐

udvikling og med at styrke nye virksomheders udvikling og vækst, se kilde 3. I dette materiale 

fremhæves det, at der er behov for at styrke de lokale iværksætteres kompetencer. Disse nye 

virksomheder oplever vækstbarrierer bl.a. på grund af finanskrisen.  

Lokalt har Ringkøbing‐Skjern (RKSK) kommune udarbejdet en innovationsstrategi for 2011‐2014 

heraf fremgår det klart at kommunen ønsker, at styrke medarbejdernes kompetenceudvikling 

indenfor innovation. Ved innovation forstår RKSK følgende: ”Aktiviteter der omsætter viden til nye 

ideer og muligheder som ved gennemførelse skaber medværdi i Ringkøbing‐Skjern kommune” 

Kommunen ønsker igennem innovationsstrategien at tiltrække nye virksomheder til området og 

skabe radikale innovationsprocesser og videndeling bl.a. via oprettelse af en idebank. Dimittender 

fra PB i innovation og entrepreneurship vil kunne bidrage til at styrke udviklingen af disse tiltag i 

kommunen. Endvidere vil vores studerende på studiet kunne gå ind i konkrete projekter, kilde 4. 

Holstebro Kommune har oprustet og satser målrettet på at fremme innovation og kreativitet i nye 

og eksisterende virksomheder. De efterspørger derfor veluddannet arbejdskraft indenfor området. 

0 10 20 30 40 50 60 70 80

New Zealand

Finland

Island

USA

Schweiz

Canada

Stor Britanien

Irland

Sverige

Danmark

Nederlandende

Norge



4 
 

Kriterie 2: Sammenhæng i uddannelsessystemet, eksisterende udbud:  

På diplom niveau udbyder AU Herning BDE uddannelsen. På kandidatniveau udbyder AU Herning 

en Cand. Merc. i Marketing and Business Innovation. De to uddannelser fra AU Herning, som er 

vist i tabellen har et andet fokus end PB´en og henvender sig generelt til andre brancher og 

fagområder. Den henvender sig også til andre typer af studerende, se tabel. 

En oversigt over de 3 lokale uddannelser indenfor entrepreneurship: 

Navn på 
uddannelsen 

PB i innovation og 
entrepreneurship 
(Professionsbachelor)  

Business Development 
Engineer, BDE 

Cand. Merc. i 
Marketing and Bus. 
Innovation 

Udbyder  EAMV  AU Herning  AU Herning 

Omfang  5‐7. semester. 90 ETCS. 
Varighed: 1,5 år 

1.‐9. semester. 270 ETCS. 
Varighed: 4,5 år 

7.‐10. semester. 120 
ETCS point. Varighed 
2 år 

Fag og 
moduler 

Innovation og udvikling 
Den nye virksomhed 
Virksomhedsdrift 
Projektstyring 
Vækst 
Vækstiværksætteren 
Valgfrit speciale, f.eks. 
intrapreneurship 
 
 

Personlige kompetencer 
Afsætning 
Virksomhedsøkonomi 
Fysik 
Konceptudvikling 
Konstruktion 
Strategi og ledelse 
Mekanik 
Konstruktion 
Teknisk valgfag 
Innovation og 
produktudvikling 
Videnskabsteori 
Relations marketing 
Specialisering 

International 
Marketing 
Management 
Innovation 
Management 
Markedsanalyse og 
metode 
Globalisering og 
markedsstruktur 
Forandringsledelse 
Entrepreneurship 
Strategi og synteser. 
Specialisering på 8. 
og 9. semester. 

Praktik  7. semester  7. semester  Int. Studieophold 

Afslutning  Bachelorprojekt  Afgangsprojekt  Hovedopgave 

Primære 
forskelle 

Fokus på innovation, 
forretningsudvikling samt 
virksomhedsdrift og vækst. 
De studerende vil enten 
starte egen virksomhed 
eller arbejde med projekt‐
ledelse og innovation. Det 
vil typisk være inden for 
det merkantile område. 
 

Både fokus på de 
merkantile og tekniske 
fag som konstruktion og 
mekanik. En længere 
uddannelse. Typiske job 
kan efter uddannelsen 
være selvstændig, 
projektleder eller lign. i 
en teknisk virksomhed.  

Fokus på både 
innovation, entre‐
preneurship og 
marketing. Specielt 
international 
marketing og 
globalisering. Der er 
ikke et obligatorisk 
praktikforløb 
indbygget i udd. 
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På TEKO Design+Business i Herning (VIA University College) udbydes der en bachelor i entre‐

preneurship. Denne uddannelse udbydes dog kun i Århus. Uddannelsen har en varighed på 

halvandet år og giver 90 ETCS point. Denne uddannelse har fokus på bl.a. design, livsstil og 

trendspotting. Den henvender sig primært til studerende der ønsker at blive projektledere eller 

starte egen virksomhed indenfor tekstilindustrien/modeindustrien.  

En kommende professions‐bachelor i innovation og entrepreneurship vil også kunne tiltrække 

TEKO‐studerende som læser i Herning.  En kommende PB i innovation og Entrepreneurship 

henvender sig til alle erhverv, herunder industri og turisme. 

Det forhold at EAMV differentierer sig på at omsætte den praksisnære viden indenfor innovation 

og entreprenørskabsteori stemmer fint overens med regeringens og forligspartiernes aftale om 

opfølgning på evalueringen af erhvervsakademistrukturen i Danmark fra 4. juni 2013, se kilde 6. 

Volumen:  

Optaget hænger tæt sammen med optaget på akademiets øvrige 2‐årige fuldtidsuddannelser. Det 

er vores erfaring at de mere entreprenante studerende findes bredt på alle akademiets 

uddannelser, dvs. både vores tekniske og merkantile erhvervsakademiuddannelser. Det kan f.eks. 

være serviceøkonom, produktionsteknolog, markedsføringsøkonom, el‐ og VVS installatør, 

procesteknologer og multimediedesigner. I mindre omfang kan der også være optag fra vores 

finansøkonomer, datamatikere og laboranter. Vi forventer at ca. 10 % af EAMVs årlige dimit‐

tender vil søge ind på vores Professionsbachelor i innovation og entrepreneurship. Dette vil svare 

til et optag på 25 studerende pr. år. En yderligere indikation for volumen til uddannelsen kan ses 

af interessen for valgfaget iværksætteri i praksis. Dette fag har EAMV tilbudt studerende på tværs 

af vores uddannelser i Herning. I 2013 var der 25 tilmeldt til dette valgfag og i 2014 er der 30 

tilmeldte studerende. De studerende til valgfaget kommer fra fem forskellige af vores akademi‐

uddannelser. I 2015 udbydes iværksættervalgfaget både i Holstebro og Herning med et forventet 

deltagerantal på ca. 60 studerende. 

Udviklingen i antal dimittender fra EAMV pr. år: 

2012: 222 dimittender 

2013: 228 dimittender 

2014: 230 dimittender 

Disse tal er eksklusiv bygningskonstruktører, der normalt fortsætter deres uddannelse på VIA. 

Derudover forventes det, at der kommer enkelte dimittender fra TEKO og Erhvervsakademi Dania i 

Viborg og Silkeborg. Vi har adgangsgivende uddannelser i vores udbudsområde, f.eks. Design 

Teknolog fra TEKO som i dag skal til Århus for at tage en professionsbachelor i entreprenørskab. 

Alt i alt forventer vi et samlet optag på 25 studerende de første år vi udbyder uddannelsen.   
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Beskæftigelsestallene for uddannelsen ser meget positive ud. Det første hold som dimitterede fra 

Erhvervsakademiet i Århus har klaret sig rigtig flot. Der var 24 dimittender, heraf har de 19 startet 

egen virksomhed og de resterende fem har alle fået job. Der er altså tale om en beskæftigelses‐

grad på 100% og dermed en stor samfundsmæssig gevinst.  

Uddannelsen henvender sig også til studerende uden for akademiet som opfylder optagelses‐

kriterierne til en professionsbachelor og som ønsker at dygtigøre sig indenfor innovation og 

entrepreneurship. Da der lægges stor vægt på de personlige kompetencer vil der være en samtale 

med alle de studerende i forbindelse med optagelsen på uddannelsen. 

Internationalt samarbejde:  

PB i innovation og entrepreneurship udbydes på dansk, men det er ikke begrænsende for, at 

studerende kan vælge at tage dele af uddannelsen i udlandet. 

Studieophold i udlandet sker med støtte fra EU’s Erasmusprogram og foregår på en af uddan‐

nelsesinstitutionens internationale partnerinstitutioner. Studieopholdet vil som hovedregel finde 

sted på 3. semester på PB i innovation og entrepreneurship.  

EAMV skal til stadighed sikre, at det uddannelsesudbud, de studerende vælger i udlandet opfylder 

alle kvalitetskrav i forhold til form, indhold, niveau, progression og længde. Opholdet må ikke være 

studieforlængende. 

Før etablering af et udenlandsk uddannelsestilbud er uddannelsesstedet blevet besøgt og 

evalueret for at sikre ovenstående forhold lever op til uddannelsernes lovmæssige grundlag. 

EAMV har  indgået  en  samarbejdsaftale med Huddersfield University.  (se  samarbejdsaftale med 

Huddersfield University) 

I den samarbejdsaftale vil der komme til at indgå aftaler om udveksling af undervisere, såvel som 

aftaler om fælles projekter mellem EAMV og Huddersfield University. På nuværende tidspunkt har 

EAMV  indledt en kontakt  til Middlesex University og Bournemouth University, der  ligeledes har 

tilkendegivet deres interesse for et samarbejde med EAMV. Middlesex University har relevante top 

up uddannelser. Bournemouth University udbyder ligeledes relevante top up uddannelser. I disse 

samarbejder forventes ligeledes etablering af såvel studenter‐ som underviserudveksling.  

Der er ligeledes en samarbejdsaftale med KHK Kempen i Belgien, som bekræfter udveksling af 

studerende og undervisere på ”business studies and management science”. Dette samarbejde er 

kun en begyndelse, som senere skal udvides til at dække flere uddannelsers fagområder. 

En vigtig samarbejdspartner bliver Westminister University, hvor de har et specielt program for 

entrepreneurship på bachelor‐ og kandidatniveau. En medarbejder fra EAMV har besøgt 

universitetet i efteråret 2012 på en studietur arrangeret af FFE (Fonden for Enterpreneurship). I 
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forbindelse med dette besøg har vi talt med en af de ansatte, Dr. Jane Chang, som står for deres 

Entrepreneurskabsprogram som de kalder for effectuation. Det er muligt for kommende EAMV 

studerende at komme på et 14 dages kursus i forbindelse med en Summerschool som 

universitetet vil afholde for udenlandske studerende.  

Rammerne for at udbyde innovations‐ og entreprenørskabsundervisning er blevet væsentligt 

forbedret på EAMV fra august 2014, idet akademiet har indviet en ny fløj på 1200 m2 hvor 

stueetagen er afsat til ”playground” et område, som giver væsentlig bedre muligheder 

pædagogiske muligheder for kreative og innovative aktiviteter og undervisning.      

Praktikpladser:  

Det midt‐ og vestjyske område er præget af små og mellemstore virksomheder hvoraf mange har 

behov for et løft inden for innovation og vækst, både for at komme igennem ”Finanskrisen” og den 

hårde konkurrence på markedet og specielt når vi kommer på ”den anden side af finanskrisen”. Se 

evt. Maiken Højs rapport om Hernings DNA og iværksættermentalitet, kilde nr. 7. Derfor vil EAMV 

ikke have udfordringer med at tilvejebringe praktikpladser til de studerende. 

Der er ligeledes mulighed for at gå i praktik i egen virksomhed. Umiddelbart vurderer vi, at en 

større del af de studerende vil benytte sig at denne mulighed da de har et ønske om at starte egen 

virksomhed, men mulighed for praktik i eksisterende virksomheder vil være realistisk at tilveje‐

bringe for alle. Dette ses bl.a. ud fra den opbakning vi har fra lokalområdets virksomheder f.eks. 

gennem støtteerklæringer. Typiske praktikpladser kan være virksomheder der arbejder med 

produktudvikling, konceptudvikling og innovation. Det kan både være servicevirksomheder, 

produktionsvirksomheder og offentlige institutioner. 

Det kan også være praktik indenfor projektledelse, tværgående stabsfunktioner mv. De 

kommende dimittender fra en professionsbachelor i innovation og entrepreneurship vil være 

velegnede til at gå ind i eksisterende iværksættervirksomheder i området og være med til at 

generere vækst for virksomheden. De første beskæftigelses tal for dimittender er meget positive.  

Adgangskrav til uddannelsen: 

For at blive optaget på uddannelsen skal ansøgeren have en erhvervsakademiuddannelse. De kan 

også få foretaget en realkompetencevurdering på baggrund af en anden videregående 

uddannelse, voksenuddannelse (VVU) eller diplomuddannelse. 

Anvendt litteratur:  

1. Erhvervsstyrelsens Iværksætterindex 2012 – Vilkår for iværksættere i Danmark.                                     

2. Faktanotat Mennesker, Viden og kompetencer LO´s projekt ”Vækst for fremtiden”                                        

3. Region Midt: Entreprenørskab og forretningsudvikling i Region Midtjylland – Sådan arbejder        
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    region Midtjylland med at styrke nye virksomheders udvikling og vækst. 

4. Ringkøbing‐Skjern kommunes innovationsstrategi for 2011‐2014.                                                      

5. Holstebro kommune: Startvækst pakken. Vækst, vilje og visioner for Holstebro. Et målrettet sats    

     på kreativitet. Erhvervsmagasinet vækst.   

6. Aftale om opfølgning på evalueringen af erhvervsakademistrukturen, juni 2013. 

7. Maiken Høj, Cand. Mag. Københavnsuniversitet, kulturanalyse om Hernings DNA, maj 2013. 

8. OECD: Danske iværksættere skal have det lettere, Ritzaus Bureau januar 2014. 

 

Bilag til behovsanalysen:  

Støtteerklæringer fra: Herning kommune, Holstebro Kommune, Ikast‐Brande Kommune, 

Erhvervsrådet Herning Ikast‐Brande, Cheminova A/S, Bang & Olufsen A/S og MCH (Messecenter 

Herning)  

Hvad siger de lokale kommuner og erhvervsorganisationer? 

Herning Ikast‐Brande erhvervsråd giver udtryk for at medlemsvirksomhederne efterspørger 

højtuddannet arbejdskraft. Der er behov for innovative og nye forretningsmodeller i stort set alle 

brancher i lokalområdet. PB i innovation og Enterpreneurship adskiller sig fra de eksisterende 

uddannelser i området. Der har været et mangeårigt fokus på iværksætteri i vores lokalområde. 

Kommunerne: Holstebro Kommune har oprustet mht. at satse målrettet på at fremme innovation 

og kreativitet i nye og eksisterende virksomheder. Ringkøbing Fjord etablerer et helt nyt 

innovationscenter og efterspørger viden indenfor innovation og entreprenørskab.  

I vores værdisæt har vi fokus på innovation og entreprenørskab. Vi har behov for højtuddannet 

arbejdskraft med faglig viden indenfor innovation og forretningsgange. Idérigdom, entreprenør‐

ånd og flid har altid kendetegnet området. Den lokale forankring vil give gode muligheder for 

vidensdeling mellem Erhvervsakademi MidtVest og de mange SMV´ere i Midt‐ og Vestjylland.   

Hvad siger de dominerende og større virksomhederne i vores lokalområde?.  

Andre statements fra støtteerklæringer og presseomtale som ikke er vedhæftet behovsanalysen: 

Ikast‐Brande kommune: ”Innovation og Entreprenørskab skal trænes til gavn for vores erhvervsliv”                      

Bo Concept A/S: ”Området er kendetegnet ved iderigdom, entreprenørskab og flid”.          

Ringkøbing Skjern Kommune: Har i 2012 vedtaget en vækstpolitik med fokus på bl.a. uddannelse. 

Actona Company A/S: ”Vi har fokus på entreprenørskab og højtuddannet arbejdskraft”. 

Innovatorium: Et af de første væksthuse i Danmark, huser bl.a. iværksættere, erhvervsråd, 

professorer fra AU‐HIH, Væksthus Midtjylland mm. En aktiv samarbejdspartner for EAMV.     

Artikler om EAMVs innovationscamps for alle nye studerende afholdt i november 2013 fra Herning 

Folkeblad og Holstebro dagblad. Der deltog 216 studerende fra akademiets afdeling i Herning og 

192 studerende fra vores afdeling i Holstebro. Disse støtteerklæringer og artikler kan rekvireres. 
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Erhvervsakademi MidtVest 
eamv@eamv.dk 

Udkast til afslag på godkendelse 

 

Uddannelses- og forskningsministeren har på baggrund af gennemført prækvalifi-

kation af Erhvervsakademi MidtVests ansøgning om godkendelse af nyt udbud, 

truffet følgende udkast til afgørelse: 

 

Afslag på godkendelse af udbud af  

Professionsbacheloruddannelsen i Innovation og Entrepreneurship 

(Overbygning) i Herning 

 

Afgørelsen er truffet i medfør af § 17 i bekendtgørelse nr. 745 af 24. juni 2013 om 

akkreditering af videregående uddannelsesinstitutioner og godkendelse af nye vi-

deregående uddannelser..  

 

Ansøgningen er blevet vurderet af Det rådgivende udvalg for vurdering af udbud af 

videregående uddannelser (RUVU). Vurderingen er vedlagt som bilag. 

 

Ministeren har ved afslaget lagt vægt på, at RUVU har vurderet, at ansøgningen 

ikke opfylder kriterium 2, som fastsat i bekendtgørelse nr. 745 af 24. juni 2013. 

 

Uddannelsesinstitutionen kan gøre indsigelse senest 10 hverdage efter modtagelsen 

af afgørelsen. Indsigelser indgives skriftligt til pkf@uds.dk  

 

Såfremt ministeriet ikke har modtaget indsigelser inden den fastsatte tidsfrist be-

tragtes afslaget som endeligt. 

 

Med venlig hilsen  

 

 

Jette Søgren Nielsen 

Kontorchef 
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Styrelsen for Videregående 

Uddannelser 

 

 

Bilag 1: RUVUs vurdering 
Ansøger: Erhvervsakademi MidtVest  
Uddannelse: Professionsbacheloruddannelse i Innovation og Entrepreneurship (Over-

bygning) Engelsk: Bachelor Degree Programme in Innovation and Entrepreneurship 
Udbudssted: Herning 
Uddannelsessprog: Dansk 
Beskrivelse af ud-
dannelsen: 

Professionsbacheloruddannelsen i innovation og Entrepreneurship er en 1 ½ årig (90 
ECTS) selvstændig overbygningsuddannelse til teknisk og merkantile erhvervsakademi-
uddannelser. Formålet med uddannelsen er at kvalificere den uddannede til at håndtere 
professionel løsning af opgaver i en nystartet virksomhed eller for en virksomhed med 
udviklingsopgaver af innovativ og eller entrepreneuriel karakter. 
 

Eksisterende ud-
bud 

EA Sjælland, Næstved (2013) 
EA Aarhus, Aarhus (2012) 
CBA, Lyngby (2012) 
EA Lillebælt, Odense og Vejle (2012) 
 

RUVUs vurdering RUVU vurderer, at ansøgningen ikke opfylder kriterium 2, som fastsat i bekendtgørelse 
nr. 745 af 24. juni 2013, bilag 4.  
 
RUVU er positive overfor uddannelsens potentiale, men RUVU lægger fortsat til grund 
for sin vurdering, at der ikke foreligger en konsolidering af nationale beskæftigelsestal for 
de eksisterende udbud. De i ansøgningen anførte beskæftigelsestal er alene fra udbuddet 
af uddannelsen ved Erhvervsakademi Aarhus, og dækker således ikke dimitten beskæfti-
gelsen de øvrige udbud i landet. 
 

 

 



 

 
Uddannelses- og forskningsministeriet  
Styrelsen for videregående uddannelser  
Herning d. 18. december 2014  
Vedrørende: ref.nr. 14/017529-10: Indsigelse mod afslag på godkendelse af udbud af  
Professionsbachelor i innovation og entrepreneurship i Herning  
_______________________________________________________________________________________  
 
Det er fortsat med stor undren, at vi har modtaget afslag på godkendelse af udbud af Professionsbachelor i 
innovation og entrepreneurship på Erhvervsakademi MidtVest, da vores dækningsområde, herunder 
udkantsområder, i høj grad har brug for at styrke iværksætterkulturen og virksomhedernes innovative 
kompetencer i løbet af de kommende år – jf. prækvalifikationsansøgning. 
 
Vi har desværre ikke kunnet trække tal fra Erhvervsakademi Lillebælt, men der ligger nu også 
beskæftigelsestal fra udbuddet af uddannelsen ved Cph Business, som viser at godt 2/3 af de studerende 
efter ½ år er i beskæftigelse eller i videreuddannelse (se nedenstående skema), hvilket vi vurderer er et 
positivt resultat sammenholdt med dimittendanalyse fra Aarhus Erhvervsakademi, hvor der var tale om en 
beskæftigelsesgrad på 100% - jf. prækvalifikationsansøgning.  
 
Dimittendanalyse – studerende fra I&E januar 2014 

  

 
Vi mener også at det positive resultat skal ses i forhold til at det erfaringsmæssigt har vist sig, at 
erhvervslivet skal kende til uddannelser og deres potentiale før dimittenderne naturligt bliver rekrutteret.  
 
Ansøgning om udbuddet bevidner, at der er et stort behov for at de små og mellemstore virksomheder i 
Midt- og Vestjylland får tilført kompetencer indenfor innovation og entreprenørskab. Bl.a. udtaler:  
• MCH: ”Det er helt afgørende for områdets fremtidige konkurrenceevne, at vi dyrker og fremelsker de 
innovative og igangsættende kompetencer, bl.a. gennem nye uddannelser med dette som det centrale 
omdrejningspunkt”  
• Herning kommune: ”Virksomhederne i Midt- og Vestjylland efterspørger højtuddannet arbejdskraft, der 
har viden om innovation og forretningsgange.  
• Herning Ikast-Brande Erhvervsråd: Behovet for ny viden om innovation og forretningsmodeller er stort 
indenfor alle brancher og erhverv. Dette gælder både produktions-, handels-, og servicevirksomheder.  
 
Behovet for etablering af nye virksomheder med vækstpotentiale i området ses også tydeligt ved vores 
tætte samarbejde med Erhvervsrådet Herning & Ikast-Brande samt Væksthus Midtjyllands omkring 
udvikling af nye fag på akademiuddannelsen Innovation, produkt og produktion.  
Faget ”Iværksætteri i praksis” blev udviklet i 2011 i et tæt samarbejde med Erhvervsrådet Herning & Ikast-
Brande, og er pt. blevet fulgt af ca. 200 deltagere hvoraf ca. 25 % efterfølgende er startet egen virksomhed. 
Denne succes har bl.a. resulteret i, at et nyt fag netop er blevet udviklet - ”Vækst, innovation og 
forretningsudvikling i praksis” – i tæt samarbejde med Væksthus Midtjylland, som kan se behovet for 
innovative kompetencer hos de små- og mellemstore virksomheder.  

Klasse Videre- 
uddannelse 

I job Heraf 
selvstændig 

Ledig Ukendt Antal i alt 

DK 10 7 3 3 3 23 
UK 2 5 5 1 3 11 
I alt 12 12 8 4 6 34 



 

 
Rigtig mange af vores studerende vælger på frivilligt basis at tilmelde sig et valgfag ”Iværksætteri i praksis” 
– jf. prækvalifikationsansøgning, og vi har indeværende efterår haft en stor søgning til foråret – faktisk har 
25 % af vores studerende tilmeldt sig faget til foråret 2015, hvilket indikerer, at vores studerende og 
området ser innovation og entreprenørskab som en naturlig tilgang til produktivitet og vækst! 
 
Desuden er der i Region MidtVest stort politisk fokus på entrepreneurship, jf prækvalifikationsansøgningens 
s. 11 og det er derfor vigtigt, at arbejdsmarkedets fremtidige arbejdskraft har entreprenelle kompetencer, 
så de kan være medvirkende til fortsat at udvikle regionens erhvervsliv. 
Vi ved af erfaring også, at det er uhyre svært at tiltrække kvalificeret arbejdskraft til området, hvorfor det er 
af endnu større vigtighed, at vi selv kan uddanne dimittender til det lokale erhvervsliv. 
 
Derfor appellerer vi til at vi som erhvervsakademi kan være med til at understøtte denne positive udvikling i 
vores dækningsområde med en efterspurgt uddannelse, som kan være et vigtigt bidrag i bestræbelserne på 
at øge konkurrenceevnen i såvel regionen, som lokal området. 
 
Venlig hilsen 

Margrethe Børsting 

Uddannelseschef 

 

 

 

 

 

 

 
 
 






